

**Annuncio ad hoc ai sensi dell'art. 53 LR:
Comunicato stampa sulla chiusura semestrale 2021**

Mikron aumenta il fatturato e migliora sensibilmente la redditività

Bienne, 22 luglio 2021, ore 7:00 – Le cifre relative al primo semestre del 2021 del Gruppo Mikron sono risultate nettamente migliori rispetto a quelle dello stesso periodo dell'anno precedente. Il fatturato è aumentato del 15,3% e il Gruppo Mikron è riuscito a incrementare l'EBIT da -5,7 milioni di CHF (prima dei costi di ristrutturazione) nel primo semestre del 2020 a 8,2 milioni di CHF nel primo semestre del 2021. Per questo andamento positivo sono stati determinanti, oltre alla ristrutturazione completata con successo nel 2020, l'elevata domanda di utensili da taglio di Mikron Tool nel segmento di attività Mikron Machining Solutions e l'ulteriore aumento di fatturato nel segmento di attività Mikron Automation.

Con 167,5 milioni di CHF il volume di ordinazioni registrato dal Gruppo Mikron nel primo semestre del 2021 è aumentato del 33,3% rispetto al valore registrato nel primo semestre del 2020 (125,7 milioni di CHF). Con 190,2 milioni di CHF, il portafoglio ordini supera del 22,7% il risultato dello stesso periodo dell'anno precedente (155,0 milioni di CHF) e il fatturato è cresciuto da 121,3 milioni di CHF nel primo semestre del 2020 a 139,9 milioni di CHF (+15,3%).

Con una quota di fatturato del 49% l'Europa (compresa la Svizzera) è rimasta nel primo semestre del 2021 il principale mercato di sbocco del Gruppo Mikron. Mikron è riuscito ad aumentare il fatturato in Europa del 12% rispetto al primo semestre del 2020 e del 63% in Asia. Il fatturato conseguito negli USA è rimasto al livello dello stesso periodo nel 2020.

Redditività

Nel primo semestre del 2021 Mikron è riuscito anche a migliorare nettamente l'EBIT e il risultato operativo. Rispetto al 2020 il Gruppo ha aumentato l'EBIT semestrale da -5,7 milioni di CHF (prima dei costi di ristrutturazione) a 8,2 milioni di CHF, conseguendo così un margine EBIT del 5,9%. Hanno contribuito in misura significativa a questo miglioramento le misure di ristrutturazione attuate con successo nel 2020. Dopo un risultato operativo in perdita di 24,0 milioni di CHF nello stesso periodo dell'anno precedente, Mikron ha conseguito un utile di 11,8 milioni di CHF nel primo semestre del 2021. Vi è compreso un positivo effetto fiscale una tantum di 5,0 milioni di CHF, dovuto alla fusione delle società svizzere e alla conseguente attivazione dei riporti delle perdite fiscali.

Cash flow

Il cash flow da attività operative (comprese le variazioni del capitale circolante netto) nel primo semestre 2021 è ammontato a 29,0 milioni di CHF (primo semestre del 2020: 8,4 milioni di CHF). Gli investimenti sono ammontati a 10,0 milioni di CHF, il che ha permesso di ottenere un cash flow operativo libero di 19,0 milioni di CHF.

Prospettive

Resta difficile fare previsioni per il secondo semestre a causa dell'imprevedibilità della pandemia da coronavirus. Mikron si attende un livello di redditività simile a quello del primo semestre e un margine EBIT superiore al 5%. Ciò comporterebbe un netto miglioramento per l'intero 2021 rispetto all'anno precedente.

Cifre salienti del Gruppo Mikron per il primo semestre 2021

Milioni di CHF ¹	1.1.– 30.6.21	1.1.– 30.6.20	+/-
Ordinazioni ²⁾	167,5	125,7	33,3%
- Machining Solutions	71,5	37,2	92,2%
- Automation	96,0	88,5	8,5%
Fatturato	139,9	121,3	15,3%
- Machining Solutions	53,7	47,3	13,5%
- Automation	86,2	74,1	16,3%
EBIT ²⁾ ante costi di ristrutturazione	8,2	-5,7	n/a
EBIT ²⁾	8,2	-21,6	n/a
Utile aziendale	11,8	-24,0	n/a
Cashflow aziendale	29,0	8,4	245,2%
Portafoglio ordini ²⁾	190,2	155,0	22,7%
- Machining Solutions	56,6	28,9	95,8%
- Automation	133,7	126,2	5,9%
Organico ²⁾	1'333	1'361	-2,1%
- Machining Solutions	522	655	-20,3%
- Automation	783	678	15,5%
	30.6.21	31.12.20	+/-
Somma di bilancio	290,8	277,1	4,9%
Quota capitale proprio ²⁾	54,7%	52,5%	2,2%

1) eccetto organico e quota di capitale

2) Per gli indicatori alternativi di performance v. Semiannual Report 2021, da pagina 18 a 21 oppure www.mikron.com/apm

Pubblicazione della chiusura semestrale 2021

In contemporanea al presente annuncio ad hoc viene pubblicata anche la chiusura semestrale sotto forma di relazione semestrale 2021 (in inglese): www.mikron.com/reports

Breve profilo del Gruppo Mikron

Il Gruppo Mikron sviluppa, produce e distribuisce sistemi di automazione, di fabbricazione e utensili da taglio ad altissima precisione, efficienti e flessibili. Fortemente radicato nella cultura innovativa svizzera e attivo a livello mondiale, Mikron è uno dei partner di aziende dell'industria automobilistica, farmaceutica, dei dispositivi medici, dei beni di consumo, degli strumenti di scrittura e dell'orologeria. Il Gruppo Mikron sostiene i suoi clienti affinché questi possano incrementare la loro produttività industriale e la loro qualità. Per fare ciò punta su più di 100 anni di esperienza, tecnologie moderne e servizi a livello globale internazionale. La sede principale dei due segmenti di attività Mikron Automation e Mikron Machining Solutions è in Svizzera (Boudry e Agno). Altri stabilimenti produttivi si trovano negli USA, in Germania, a Singapore, in Cina e in Lituania. Le azioni di Mikron Holding SA sono negoziate sul SIX Swiss Exchange (MIKN). Il Gruppo Mikron conta nel complesso circa 1300 collaboratori.

Contatti

Mikron Management AG, Dr. Javier Perez Freije, CFO Mikron Group
Telefono +41 91 610 62 09, ir.mma@mikron.com

Download Annuncio ad hoc

www.mikron.com/news

Calendario Investor Relations

26.01.2022, ore 07.00, Annuncio ad hoc Cifre di chiusura provvisorie
11.03.2022, ore 07.00, Annuncio ad hoc «Pubblicazione Rapporto d'esercizio 2021»
11.03.2022, ore 10.30, Conferenza stampa e conferenza degli analisti
27.04.2022, ore 16.00, Assemblea generale 2022

Tranne per i dati storici riportati, le dichiarazioni contenute nel presente annuncio ad hoc sono di tipo previsionale e comportano rischi e incertezze.

Mikron® è un marchio di Mikron Holding AG, Bienne (Svizzera).